3

ПРОЕКТ

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Славянский район
от 28 декабря 2018 года № 3398 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, аренду»
В целях обеспечения соответствия муниципальных правовых актов Указу президента РФ от 9 января 2011 года № 26 «Об утверждении перечня приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Славянский район от 28 декабря 2018 года № 3398 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, аренду» следующие изменения:
- в приложении к постановлению:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Получателями Муниципальной услуги (далее – заявителями) являются граждане и юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), имеющие в собственности, аренде здания, сооружения, помещения в них, либо их уполномоченные представители.

Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками на территории сельских поселений муниципального образования Славянский район.
От имени заявителя с заявлением о предоставлении Муниципальной услуги может обратиться его представитель, который предъявляет документ, удостоверяющий личность, прилагает к заявлению документ, подтверждающий полномочия на обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (подлинник или нотариально заверенную копию).

Заявитель имеет право обратиться в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края с единым запросом на получение сразу нескольких государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный запрос)».»;
2) пункт 1.2.1. изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Права, приобретаемые заявителями, указанными в пункте 1.2 настоящего регламента, в соответствии с настоящим регламентом:

- право на приобретение земельного участка в собственность за плату или в аренду без проведения торгов имеют заявители, являющиеся собственниками зданий, сооружений, либо помещений в них, расположенных на таких земельных участках;

- право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно имеет религиозная организация, имеющая в собственности здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения, расположенные на таком земельном участке.

- заявитель, гражданин Российской Федерации, вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности, на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

- право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно имеют общероссийские общественные организации инвалидов и организации, единственными учредителями которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, если здания, сооружения, находились у указанных организаций на день введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации в собственности.

- право на приобретение в аренду без проведения торгов земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, помещений в них имеют юридические лица, которым эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления.

- в случае, если здание, сооружение, расположенные на земельном участке, раздел которого невозможно осуществить без нарушений требований к образуемым или измененным земельным участкам (далее - неделимый земельный участок), или помещения в указанных здании, сооружении принадлежат нескольким заявителям на праве частной собственности либо на таком земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих нескольким заявителям на праве частной собственности, эти заявители реализуют право на приобретение такого земельного участка в общую долевую собственность или в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора.

- если помещения в здании, сооружении, расположенных на неделимом земельном участке, принадлежат одним заявителям на праве собственности, другим заявителям – на праве хозяйственного ведения и (или) оперативного управления либо на неделимом земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих одним заявителям на праве собственности, другим заявителям – на праве хозяйственного ведения и (или) оперативного управления, заявители приобретают право аренды такого земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора.

- в случае, если помещения в здании, сооружении, расположенных на неделимом земельном участке, принадлежат одним заявителям на праве хозяйственного ведения, другим заявителям на праве оперативного управления или всем заявителям на праве хозяйственного ведения либо на неделимом земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих одним заявителям на праве хозяйственного ведения, другим заявителям на праве оперативного управления или всем заявителям на праве хозяйственного ведения, эти заявители приобретают право аренды такого земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора;
- иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица собственники зданий, сооружений реализуют преимущественное право аренды земельных участков в порядке, установленном Земельным кодексом РФ.

В случае  если заявитель имеет право на предоставление земельного участка ему в собственность или в аренду без проведения торгов, вид права, на котором предоставляется такой земельный участок, выбирает сам заявитель.».
2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации (Воробьева) обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава муниципального

образования Славянский район

                Р.И. Синяговский